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	Республика Северная Осетия-Алания
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



Принято на Коллегии

Контрольно-счетной палаты

г. Владикавказ – протокол

от 27.12.2018 № 49 и утверждено

распоряжением  и.о.председателя

Контрольно-счетной палаты

г. Владикавказ от 27.12.2018 № 227-р

Заключение № 79  от 27.12.2018 г.
по результатам экспертно-аналитического мероприятия
«Аудит законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам для нужд органов местного самоуправления г.Владикавказа (подведомственных организаций, учреждений, предприятий и т.д.) в 2017 году и текущем периоде 2018 года в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (выборочно)»
Основание для проведения экспертизы: в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», «Положением о  Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/41, «Порядком проведения Контрольно-счетной палатой муниципального образования г.Владикавказ (Дзауджикау) внешнего муниципального финансового контроля», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 08.04.2014 №52/14, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля, Планом работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2018 год, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 30.11.2018 №197-р.

Предмет экспертизы: Планируемые к заключению, заключенные и исполненные контракты для нужд органов местного самоуправления г.Владикавказа (подведомственных организаций, учреждений, предприятий и т.д.) (выборочно).
Цель экспертизы: Проверка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки.
При проведении экспертизы учтены положения: Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 №96, Закона Республики Северная Осетия-Алания от 15.06.2009 №16-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Северная Осетия-Алания», Закона Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 №24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», постановления Правительства РСО-Алания от 16.05.2014 №168 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Республике Северная Осетия-Алания», Устава муниципального образования г.Владикавказ (Дзауджикау), «Положения о мерах по противодействию коррупции в муниципальном образовании г.Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 03.07.2012 №35/36.
5. Выводы и предложения:
Согласно статье 98 Закона №44-ФЗ, аудит в сфере закупок проводится с целью анализа и оценки результатов закупок, достижения вышеуказанных целей осуществления закупок. 

Анализ информации, полученной в ходе подготовки и проведения экспертно-аналитического мероприятия проводился в целях оценки законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.
В 2018 году процедуры по определению поставщиков для муниципальных нужд городского округа Владикавказ проводились уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Постановлением Правительства РСО-Алания от 15.12.2015 №337 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Республике Северная Осетия-Алания», Управлением Республики Северная Осетия-Алания по проведению закупок для государственных нужд.

В 2018 году Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ проведена 1 совместная проверка и 4 контрольных мероприятия, в рамках которых осуществлялся аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных) нужд в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.
В рамках совместной с Прокуратурой Иристонского района г.Владикавказа проверки МУП «Владсток»:

1) Согласно изменениям в Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ), у унитарных предприятий, в том числе, муниципальных, с 1 января 2017 года возникла обязанность осуществлять закупки в соответствии с указанным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 24 Закона №44-ФЗ, заказчики при осуществлении закупок используют конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно части 2 статьи 24 Закона №44-ФЗ, конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме, закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений.

Как указано в части 5 статьи 24 Закона №44-ФЗ, заказчик выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями закона. При этом он не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, закупка у единственного поставщика может быть осуществлена заказчиком в случае закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, при которой заказчик предлагает заключить контракт либо иной гражданско-правовой договор только одному поставщику (исполнителю, подрядчику). При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей.

Соответственно, согласно плану-графику МУП «Владсток» на 2017 год, МУП «Владсток» в 2017 году должен был осуществлять закупки стоимостью до 100,0 тыс. руб. на общую сумму, не превышающую 2 000,0 тыс. руб. в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ.

При этом указанный способ не закреплен локальным актом предприятия. 

К проверке представлена справка директора МУП «Владсток» о том, что согласно плану-графику годовой объем закупок, которые МУП «Владсток» вправе был осуществить в 2017 году на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, составлял не более двух миллионов рублей.

Как установлено в ходе проверки, закупки МУП «Владсток» за 2017 год по состоянию на 01.12.2017 у единственного поставщика (на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ) составили 5 414,7 тыс. руб. в количестве 347 закупок, что составляет 14,1 процента от совокупного годового объема закупок по состоянию на 01.12.2017 (38 483,1 тыс. руб.). Указанные закупки превысили двухмиллионное ограничение 12.04.2017, в тот момент, когда директором МУП «Владсток» был подписан договор от 12.04.2017 №25-17 на поставку и установку контрольно-кассовой техники с ООО «Эталон» на сумму 66,8 тыс. руб. При этом объем закупок стоимостью до 100,0 тыс. руб., осуществленных по пункту п. 4 ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ к 12.04.2017 составлял 1 956,8 тыс. руб., а после осуществления закупки составил 2 023,6 тыс. руб.

После вышеприведенного случая МУП «Владсток» в нарушение части 1 статьи 24 Закона №44-ФЗ было совершено 236 закупок в превышение двухмиллионного ограничения, установленного пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ.

При этом установлено, что принятие решений о способе закупок в МУП «Владсток» совершалось путем заключения договоров. Вместе с тем, закупки осуществлялись также путем подписания авансовых отчетов подотчетных лиц, совершавших закупки до 100,0 тыс. руб. за наличные денежные средства, выдававшиеся из кассы МУП «Владсток» по заявлениям подотчетных лиц, согласованных директором МУП «Владсток». Так, например, 13.04.2017 была осуществлена закупка автозапчастей через подотчетное лицо по товарному чеку от 13.04.2017 без номера на сумму 19,1 тыс. руб. Данная закупка была принята к учёту после утверждения директором МУП «Владсток» авансового отчета от 17.04.2017 №23.

Таким образом, действия заказчика МУП «Владсток», осуществившего 236 закупок на общую сумму 3 457,8 тыс. руб. у единственного поставщика на сумму, не превышающую 100,0 тыс. руб. каждая, после превышения 2-х миллионного лимита, нарушают пункт 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, что содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.29 КоАП РФ. В 181 случае данные закупки были осуществлены по вине должностного лица директора МУП «Владсток», в 55 случаях закупки по вине заместителя директора МУП «Владсток», исполняющего обязанности директора МУП «Владсток» во время отсутствия директора.

Учитывая годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, МУП «Владсток» после превышения 13.04.2017 двухмиллионного ограничения по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ должен был осуществлять закупки только посредством конкурентных способов определения поставщика, а именно конкурсов, аукционов или запроса котировок, в соответствии с частью 1 статьи 24 Закона №44-ФЗ. 

Кроме этого, не рекомендуется проводить закупки малого объема на всю допустимую общую сумму в начале финансового года. Если для закупки подходит специальное основание, то лучше использовать его. В этом случае у заказчика будет больше возможностей провести в непредвиденных ситуациях закупки малого объема у единственного поставщика.

Проверке представлены сведения о 22 закупках МУП «Владсток», проведенных посредством конкурентных способов определения поставщика всего на сумму 16 226,4 тыс. руб. 

Однако, применение конкурентных способов определения поставщика не носило системный характер.

Также установлено, что в 2017 году МУП «Владсток» в лице директора в 25 случаях совершило закупки у единственного поставщика без конкурентных способов закупок в общей сумме 21 764,3 тыс. руб., тем самым также нарушило часть 1 статьи 24 и пункт 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, что также содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.29 КоАП РФ. 

Таким образом действия МУП «Владсток», осуществившего за период с 01.01.2017 по 01.12.2017 в нарушение Закона №44-ФЗ и Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»:

1) закупки у единственного поставщика на сумму, не превышающую 100,0 тыс. руб. с превышением установленного пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ ограничения в размере двух миллионов рублей или в размере, не превышающем пяти процентов совокупного годового объема закупок (если соответствующее решение о выборе 5-ти процентного объема таких закупок от совокупного годового объема закупок утверждено локальным актом учреждения с отражением данного решения в плане-графике закупок);

2) закупки у единственного поставщика на сумму, превышающую 100,0 тыс. руб. каждую, 

- повлекли за собой многократные систематические нарушения законодательства, регулирующего правоотношения в сфере закупок и в сфере защиты конкуренции, выразившиеся в ограничении конкуренции на соответствующем рынке товаров, работ и услуг.

По результату проверки бывший директор МУП Владсток привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 7.29 КоАП РФ по 8-и делам и оштрафован на общую сумму 240,0 тыс. руб.
В рамках КМ «Совместная с прокуратурой Иристонского района г.Владикавказа проверка АМС г.Владикавказа по вопросу целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию городской инвестиционной программы г.Владикавказ в 2015-2017 годах»:

1) Согласно муниципальному контракту от 26.05.2015 №0310300026215000065-0078894-02 подрядчик ООО «Спецтепломонтаж» принимает на себя обязательства по выполнению работ по строительству объекта «Внешнее электроснабжение МКР 31-32 и МКР-18 в г.Владикавказе» в соответствии с проектно-сметной документацией. Цена контракта определена в сумме 108 673,1 тыс. руб., которая является твердой, определяется на весь срок исполнения контракта.

Согласно конкурсной документации, при определении начальной (максимальной) цены контракта за основу была принята сметная стоимость строительства, рассчитанная базисно-индексным методом с применением индекса перевода базисных цен в текущие цены четвертого квартала 2015 года К=6,73. 

В соответствии со ст.709 ГК РФ, если цена по договору подряда является твердой, именно эту сумму и должен получить подрядчик за выполненные работы.

Согласно п.1 ст.702 ГК РФ и п.1 ст.720 ГК РФ по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его, при обнаружении отступлений от договора, ухудшающих результат работы, или иных недостатков в работе немедленно заявить об этом подрядчику.

В нарушение статей 702 и 720 ГК РФ, статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», условий муниципального контракта от 26.05.2015 №0310300026215000065-0078894-02 подрядчиком ООО «Спецтепломонтаж» допущено необоснованное завышение стоимости выполненных работ на сумму 1 385,0 тыс. руб. (при определении стоимости выполненных работ по объекту «Внешнее электроснабжение МКР 31-32 и МКР-18 в г.Владикавказе» в актах приемки выполненных работ формы КС-2 подрядчик ООО «Спецтепломонтаж» вместо индекса изменения сметной стоимости К=6,73 необоснованно применил индекс К=6,83, которые необоснованно принял заказчик УПС АМС г.Владикавказа), что привело к избыточным расходам бюджетных средств и неосновательному обогащению подрядчика ООО «Спецтепломонтаж» в сумме 1 385,0 тыс. рублей.

В соответствии с п.1 ст.1102 ГК РФ неосновательно обогатившееся лицо обязано возвратить сумму неосновательного обогащения. То есть, указанную сумму следует взыскать с подрядчика ООО «Спецтепломонтаж» в размере 1 385,0 тыс. рублей.

В ходе настоящей проверки произведен расчет завышения стоимости выполненных работ в сумме 1 385,0 тыс. рублей, который направлен письмом от 20.11.2018 исх.№373 в УпС АМС г.Владикавказа для учета во взаиморасчетах с подрядчиком ООО «Спецтепломонтаж», путем снятия этой суммы со стоимости выполненных работ. (См. Расчет завышения стоимости выполненных работ).

Из ответного письма от 22.11.2018 №15/75п-488 следует, что согласно бухгалтерской справке УпС АМС г.Владикавказа, составленной на основании расчета завышения стоимости выполненных работ, кредиторская задолженность перед ООО «Спецтепломонтаж» уменьшена на 1 385,0 тыс. руб. и по состоянию на 22.11.2018 составляет 27 119 457,31 рублей. 
2) В нарушение статей 720 и 763 ГК РФ, статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», условий муниципального контракта от 09.10.2015 №0310300026215000176 допущена необоснованная оплата фактически не выполненных объемов работ в сумме 1 567,6 тыс. руб., выявленных по результатам контрольного обмера на объекте «Строительство жилого дома по ул.Керменистов,4 в г.Владикавказе» (подрядчик ООО «Строй-Альянс» необоснованно предъявил к оплате строительные работы, которые им не были выполнены, а заказчик УПС АМС г.Владикавказа необоснованно принял и оплатил невыполненные работы), что привело к безрезультатным расходам средств муниципального бюджета в сумме 1 567,6 тыс. рублей.
Таким образом, с ООО «Строй-Альянс» необходимо взыскать стоимость фактически не выполненных объемов работ в сумме 1 567,6 тыс. руб. 
Для решения основной задачи городской инвестиционной программы г.Владикавказа – строительства, реконструкции и проведения мероприятий по поддержанию и улучшению материально - технической базы объектов социальной сферы в 2015 году, в 2016 году и в 2017 году на Управление по строительству АМС г.Владикавказа были возложены функции заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг в соответствии со ст.15 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ). 

При проведении проверки была использована информация сети Интернет: официальный сайт www.zakupki.gov.ru, информация/документы и пояснения по закупкам для муниципальных нужд в рамках исполнения требований Федерального закона №44-ФЗ, предоставленные Управлением по строительству АМС г.Владикавказа по запросу Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ.

Выборочной проверкой соблюдения Управлением по строительству АМС г.Владикавказа требований законодательных и иных нормативных правовых актов, в части касающейся заключения и исполнения контрактов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в ходе реализации городской инвестиционной программы г.Владикавказа в 2015-2017 годах, нарушений не установлено.

Так, на стадии обоснованности выбора подрядчика, случаев несоблюдения законодательства и иных правовых актов о закупках товаров, работ, услуг не выявлено.

Также, процедуры формирования начальной (максимальной) цены контракта Управлением по строительству АМС г.Владикавказа проведены с соблюдением требований, установленным Федеральным законом № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами.

В ходе анализа обоснований начальных (максимальных) цен контрактов (далее также – НМЦК), заключенных Управлением по строительству АМС г.Владикавказа в 2015 году, 2016 году и 2017 году, установлено снижение цены по результатам торгов в проверяемом периоде на сумму 11 835,1 тыс. руб. или 3,72%, в том числе:

- в 2015 году НМЦК определена в сумме 1 094 914,6 тыс. руб., снижение цены составило 0,02% или 271,9 тыс. руб.;
- в 2016 году НМЦК определена в сумме 809 094,6 тыс. руб., снижение цены составило 0,9% или 7 385,7 тыс. руб.;
- в 2017 году НМЦК определена в сумме 150 893,9 тыс. руб., снижение цены составило 2,8% или 4 177,5 тыс. руб.
Проверкой установлено, что цена заключенных контрактов не превышает начальную (максимальную) цену контрактов и цену контракта, предложенную в заявке соответствующего участника закупки.
Всего в проверяемом периоде Управлением по строительству АМС г.Владикавказа проведено 170 закупок, сведения о которых размещены в единой информационной системе, в том числе по способам отбора участников закупок:

- 13 запросов предложений – описание работ: ремонта школ и детских садов; строительство 9-ти этажных 79-ти квартирных домов в г.Владикавказе, включая выполнение работ по строительству инженерных сетей для этих домов;
- 21 запросов котировок – описание работ: ремонт школ и детских садов, детских игровых площадок; ремонт здания АМС г.Владикавказа; проектирование объектов благоустройства, благоустройство территорий, корректировка проекта по строительству многоквартирного дома по ул.А.Кесаева;
- 6 открытых конкурсов – описание работ: проектирование объектов строительства;
- 125 электронных аукционов – описание работ: строительные и ремонтные работы;
- 5 закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) – описание работ: проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по объектам строительства.
В рамках КМ «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «ВладТрамвай», в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из городского бюджета в 2016-2017 годах»:

1) В 2016 году МУП «ВладТрамвай» осуществляло закупки на основании положений Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – ФЗ-223), а также на основании Положения о закупке товаров, работ и услуг, утвержденного приказом МУП «ВладТрамвай» от 02.08.2016 №86-Д.
Положение о закупке товаров, работ и услуг МУП «ВладТрамвай» содержит требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 ФЗ-223, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В Положении о закупке товаров, работ и услуг МУП «ВладТрамвай» указан перечень разрешенных способов закупок, а именно:

- конкурентные закупочные процедуры: запрос цен, открытый запрос цен, открытый запрос предложений, открытый аукцион, открытый конкурс;

- неконкурентные закупочные процедуры (закупка у единственного поставщика).

Согласно Положению о закупке товаров, работ и услуг МУП «ВладТрамвай» закупка у единственного поставщика производится, если цена договора не превышает 3 000,0 тыс. руб. без НДС (если применяется).

Как установлено в ходе проверки, в 2016 году МУП «ВладТрамвай» осуществило все закупки за счет средств от предпринимательской деятельности у единственного поставщика, то есть без проведения конкурентных процедур всего на общую сумму 33 640,0 тыс. руб. При этом, МУП «ВладТрамвай» не превысило предельный объем закупок в размере 3 000,0 тыс. руб., так как данный предельный объем позволяет МУП «ВладТрамвай» производить все закупки за счет средств от предпринимательской деятельности без проведения конкурентных процедур.

Следует отметить, что ФЗ-223 не устанавливает каких-либо ограничений по установлению предельного объема закупок у единственного поставщика, что создает предпосылки к злоупотреблениям со стороны заказчиков. 

Однако, целями регулирования ФЗ-223 является, в том числе, расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной конкуренции, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Кроме этого, согласно статье 3 ФЗ-223, при закупке товаров, работ, услуг заказчик должен руководствоваться принципами:

- равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

- целевого и экономически эффективного расходования денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг и реализации мер, направленных на сокращение издержек заказчика.

Исходя из указанного, МУП «ВладТрамвай» при осуществлении закупок в 2016 году, осуществив абсолютно все закупки без проведения конкурентных процедур, не способствовало расширению возможностей участия юридических и физических лиц в закупке для нужд МУП «ВладТрамвай», что является нарушением норм статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

План закупок МУП «ВладТрамвай» на 2016 год, в соответствии с порядком формирования согласно принятому положению о закупке товаров, работ и услуг и ч. 5.1 ст. 3 ФЗ-223, размещен в единой информационной системе.

В соответствии с частью 19 статьи 4 закона Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ, МУП «ВладТрамвай» разместило в единой информационной системе сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) за 2016 год.

2) В связи с изменениями в Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ-44), у унитарных предприятий с 1 января 2017 года возникла обязанность осуществлять закупки в соответствии с указанным законом, процедуры закупок по которому значительно отличаются от закупок по Закону №223-ФЗ.

План закупок служит исходным документом, в который заказчик включает информацию о товарах (работах, услугах), необходимых для осуществления его функций и достижения иных целей (ч. 1, п. 3 ч. 2 ст. 17 ФЗ-44). План-график составляется на его основе (ч. 2 ст. 21 ФЗ-44). План закупок и план-график МУП «ВладТрамвай» в соответствии с ФЗ-44 утверждены и размещены в единой информационной системе.
Однако в нарушение части 4 статьи 30 Закона №44-ФЗ, МУП «ВладТрамвай» не разместило отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в единой информационной системе.

Отчеты МУП «ВладТрамвай» об исполнении контрактов размещены в единой информационной системе в соответствии с ФЗ-44.

Всего за 2017 год МУП «ВладТрамвай» осуществлены закупки на сумму 33 783,0 тыс. руб., из них:

- с использованием конкурентных процедур, а именно способом электронного аукциона на 1 501,0 тыс. руб.;

- у единственного поставщика в соответствии со статьей 93 ФЗ-44:

- по пункту 1, пункту 8 и пункту 29 части 1 статьи 93 (субъекты естественных монополий, коммунальные услуги, услуги по передаче электроэнергии) на 30 361,0 тыс. руб.;

- по пункту 4 части 1 статьи 93 (закупки до 100 тыс. руб.) на 1 921,0 тыс. руб.

В рамках КМ «Проверка финансово-хозяйственной деятельности ВМБУ «Специализированный экологический сервис», в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из городского бюджета в 2017 году»:

1) Осуществление закупок за счет средств субсидий в ВМБУ «СЭС» осуществлялось на основании положений Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ-44).

План закупок служит исходным документом, в который заказчик включает информацию о товарах (работах, услугах), необходимых для осуществления его функций и достижения иных целей (ч. 1, п. 3 ч. 2 ст. 17 ФЗ-44). План-график составляется на его основе (ч. 2 ст. 21 ФЗ-44). 

В соответствии с ФЗ-44 ВМБУ «СЭС» утверждены и размещены в единой информационной системе план закупок и план-график.

ВМБУ «СЭС» соблюдается обязанность осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок по статье 30 ФЗ-44.

В соответствии с ФЗ-44 размещены в единой информационной системе:
- отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

- отчеты об исполнении контрактов.

Всего за 2017 год за счет средств субсидий на основании ФЗ-44 ВМБУ «СЭС» осуществлены закупки на сумму 17 450,2 тыс. руб., из них:

- с использованием конкурентных процедур, а именно способом электронного аукциона – 5 027,2 тыс. руб.;

- у единственного поставщика в соответствии со статьей 93 ФЗ-44:

- по пункту 1, пункту 8 и пункту 29 части 1 (субъекты естественных монополий, коммунальные услуги, услуги по передаче электроэнергии) – 8 023,7 тыс. руб.;

- по пункту 4 части 1 (закупки до 100 000 руб.) – 1 974,9 тыс. руб.;

- по пункту 25 части 1 (вследствие признания торгов несостоявшимися) – 2 424,3 тыс. руб.

Осуществление закупок за счет средств от предпринимательской деятельности осуществлялось на основании положений Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – ФЗ-223), а также на основании положения о закупке товаров, работ и услуг от 27.03.2014, утвержденного директором ВМБУ «СЭС».
Положение о закупке товаров, работ и услуг ВМБУ «СЭС» содержит требования к закупке, в том числе, порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 ФЗ-223, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В положении о закупке товаров, работ и услуг ВМБУ «СЭС» указан перечень разрешенных способов закупок, а именно:

- конкурентные закупочные процедуры: конкурс, аукцион, запрос предложений, запрос цен;

- неконкурентные закупочные процедуры (закупка у единственного поставщика).

Согласно положению о закупке товаров, работ и услуг ВМБУ «СЭС» закупка у единственного поставщика производится в случае возникновения потребности в закупке одноименной продукции в течение месяца, на сумму не более девятьсот семьдесят тысяч рублей с учетом налогов, сборов и иных обязательных платежей, а так же по решению Директора при закупке товаров, работ услуг без учета стоимости закупок в указанных в положении о закупке товаров, работ и услуг случаях.

Как установлено в ходе проверки, в 2017 году ВМБУ «СЭС» осуществило абсолютно все закупки за счет средств от предпринимательской деятельности у единственного поставщика, то есть без проведения конкурентных процедур на общую сумму 23 476,2 тыс. руб. При этом, ВМБУ «СЭС» не превысило предельный объем закупок в размере девятьсот семидесяти тысяч рублей одноименной продукции в течение месяца, так как данный предельный объём позволяет все закупки ВМБУ «СЭС» за счет средств от предпринимательской деятельности производить без проведения конкурентных процедур.

Следует отметить, что ФЗ-223 не устанавливает каких-либо ограничений по установлению предельного объема закупок у единственного поставщика, что создает предпосылки к злоупотреблениям со стороны заказчиков. Однако, целями регулирования ФЗ-223 является в том числе расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной конкуренции, предотвращение коррупции и других злоупотреблений, а одним из принципов при осуществлению закупок по ФЗ-223 является равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Таким образом, ВМБУ «СЭС» при осуществлении закупок в 2017 году за счет средств от предпринимательской деятельности, хотя формально и не нарушило нормы действующего законодательства, однако осуществив абсолютно все закупки без проведения конкурентных процедур, не способствовало расширению возможностей участия юридических и физических лиц в закупке для нужд ВМБУ «СЭС», что является нарушением одного из основных принципов осуществления закупок, установленных  Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с порядком формирования плана закупки согласно принятому ВМБУ «СЭС» положению о закупке товаров, работ и услуг и ч. 5.1 ст. 3 ФЗ-223, план закупки на 2017 год размещен в единой информационной системе.

Отчет ВМБУ «СЭС» о количестве и стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) за 2017 год размещен в единой информационной системе, однако, в нарушение части 19 статьи 4 закона Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», указанный отчет не содержит никаких сведений, то есть, является «нулевым».

В рамках КМ «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных Управлению благоустройства и озеленения АМС г.Владикавказ в 2016-2017 годах. Законность, целесообразность, обоснованность, своевременность, эффективность и результативность расходов на закупки в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

1) Осуществление закупок за счет средств субсидий из бюджета МО г.Владикавказ в УБиО АМС г.Владикавказа осуществлялось на основании положений Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ).

В ходе проверки установлено, что УБиО АМС г.Владикавказа осуществило в 2017 году 131 закупку по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ (закупки до 100,0 тыс. руб.) на общую сумму 11 389,4 тыс. руб.

При этом совокупный годовой объем закупок УБиО АМС г.Владикавказа в 2017 году составил 241 033,5 тыс. руб. 

Таким образом, УБиО АМС г.Владикавказа не превышено ограничение на заключение закупок по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона №ФЗ-44, равное пяти процентам совокупного годового объема закупок заказчика.

Далее установлено.

Согласно подпункту 1 пункта 3 части 2 статьи 17 Закона №44-ФЗ, план закупок служит исходным документом, в который заказчик включает информацию о товарах (работах, услугах), необходимых для осуществления его функций и достижения иных целей.

План-график составляется на основе плана закупок (ч. 2 ст. 21 Закона №44-ФЗ). 

Установлено, что в соответствии с Законом №44-ФЗ УБиО АМС г.Владикавказа утверждены и размещены в единой информационной системе планы закупок и планы-графики на 2016-2017 годы.

В ходе проверки установлено, что в нарушение части 9 статьи 94 Закона 44-ФЗ по ряду контрактов в единой информационной системе не размещены отчеты об исполнении контрактов.

2) Согласно статье 4 Закона №44-ФЗ, в целях информационного обеспечения контрактной системы в сфере закупок создается и ведется единая информационная система, взаимодействие которой с иными информационными системами обеспечивает формирование, обработку, хранение и предоставление данных (в том числе автоматизированные) участникам контрактной системы в сфере закупок, контроль за соответствием, в том числе, информации о контракте, включенной в реестр контрактов, заключенных заказчиками, условиям контракта.

Единая информационная система содержит, в том числе, информацию о закупках, предусмотренную настоящим Федеральным законом, об исполнении контрактов.

Согласно статье 103 Закона №44-ФЗ, в реестр контрактов включается, в том числе, информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены, информация о расторжении контракта с указанием оснований его расторжения. 

Указанная информация направляется заказчиками в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение пяти рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, проверяет наличие предусмотренных частью 2 настоящей статьи информации и документов и их соответствие требованиям, установленным порядком ведения реестра контрактов, и размещает в единой информационной системе информацию и документы в течение трех рабочих дней с даты их получения. В случае несоответствия информации и документов указанным требованиям такие информация и документы не подлежат размещению в реестре контрактов.

Установлено, что в нарушение статьи 4, статьи 103 Закона №44-ФЗ УБиО АМС г.Владикавказа в 2017 году не разместило информацию в единой информационной системе об изменении 14-и контрактов. При этом фактически по контрактам были уменьшены объемы выполняемых работ, что оговаривалось заключенными соглашениями о расторжении контрактов по соглашению сторон.   

Указанное привело к отсутствию в общем доступе достоверной информации об объемах и видах фактически выполненных подрядчиком работ, о размере произведенной заказчиком оплате по указанным 14-и контрактам.
3) На официальном сайте единой информационной системы 08.00.2017 было размещено извещение №0310200000317001940 о проведении электронного аукциона и аукционная документация на право заключения контракта на выполнение работ по ремонту дворовых территорий в г.Владикавказ (далее – документация об аукционе). 

При этом техническим заданием, являющимся дополнением к информационной карте электронного аукциона, были установлены следующие требования к отдельным позициям:

	Наименование
	Требования

	Скамья бульварная со спинкой и без подлокотников БС-4
	Скамейка "Бульвар" без подлокотников- это универсальное решение для обустройства, как пешеходных зон, так и зоны городской среды.

Скамейка имеет дополнительную защиту от раскачивания.

Опоры: Cталь. Должны быть покрыты порошковой полимерной краской. Должна быть возможность выбора цвета по каталогу RAL.

Стандартный цвет (по умолчанию) - Должен быть черный + бронзовое патинирование.

Сиденье и спинка: Должен быть Брус из хвойных пород древесины – сосна\ель (варианты исполнения: лиственница,) различного сечения.

Должно быть Огнебиозащитные пропитки + тонировочный состав с антисептиком + два слоя яхтного лака с промежуточным шлифованием. Возможность выбора цвета из палитры.

Фурнитура: Оцинкованная. Стандартный цвет (по умолчанию) - Должен быть серебристый.

Возможность использования потайной/скрытой фурнитуры

Характеристики

Габаритные размеры:

Высота от 83 см

Ширина 75-80 см

Вес от 20 до 30 кг

Детальные размеры:

Высота сиденья не менее 44 см

Ширина сиденья не менее 43 см

Высота спинки не менее 44 см

	Игровой комплекс для детей от 7 до 12 лет (Нг=1,5 м, пластик)
	Игровой комплекс представляет собой сборную конструкцию из игровых, спортивных и развивающих элементов. Игровые комплексы применяются для развития физических навыков и ловкости. Способствуют общению детей друг с другом и развивает фантазию в процессе игры. Современные игровые комплексы должны изготавливаться из пищевых полимеров и быть безопасными для здоровья. Материал: полимерные пластмассы, экологичный пластик.


В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона №44-ФЗ, документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона №44-ФЗ, в том числе, обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона №44-ФЗ, описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). 

В силу пункта 2 части 1 статьи 33 Закона №44-ФЗ, заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен использовать показатели, требования, условные обозначения и терминологию, касающиеся технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

В силу части 2 статьи 33 Закона №44-ФЗ, документация о закупке должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Указанная информация позволяет довести до неопределенного круга лиц сведения о потребности заказчика относительно требований к поставляемому товару, что в свою очередь позволит участникам закупки надлежащим образом оформить заявку на участие в закупке.

Тем самым, реализуются цели и принципы законодательства о контрактной системе в части прозрачности определения поставщика, равного доступа к участию в торгах и недопустимости ограничения числа участников закупки.

Документация о закупке является по своей правовой природе публичной офертой, которая в силу части 2 статьи 437 Гражданского Кодекса РФ, должна быть полной и безоговорочной и содержать все существенные условия, позволяющие сформировать свое предложение (акцепт) участнику закупки для принятия участия в определении поставщика, в том числе в части определения предмета контракта.

При описании объекта закупки №0310200000317001940 УБиО АМС г.Владикавказа в нарушение пункта 1 части 1 статьи 64, пунктов 1, 2 части 1, части 2 статьи 33, Закона №44-ФЗ, не установлено:

- какой длины должны быть выполнены скамьи бульварные, какой толщины должна быть сталь для скамеек бульварных, какой толщины и длины должен быть брус из хвойных пород древесины. 

Отсутствуют эскизы скамьи бульварной.

- из каких игровых, спортивных и развивающих элементов, каких характеристик должны быть выполнены конструкции игровых комплексов для детей. 

Отсутствуют эскизы игровых комплексов.

При этом, отсутствие в аукционной документации указанной информации могло повлиять на ценовые предложения участников закупки, поскольку стоимость указанных объектов напрямую зависит от их размеров, параметров, от количества, типов применяемых материалов игровых, спортивных комплексов.

Аналогично указанному, во всех технических заданиях к заключенным УБиО АМС г.Владикавказа муниципальным контрактам в 2016-2017 годах при установке скамей бульварных и игровых и спортивных комплексов не указаны сведения об их параметрах.

Указанные факты приводят к невозможности объективной оценки качества выполненных подрядчиком работ, ввиду бессмысленности и неэффективности контрольных обмеров, что объективно имеет признаки коррупциогенности.

Выборочный анализ достижения экономии бюджетных средств в 2018 году при заключении муниципальных контрактов с применением конкурентных способов крупнейшими заказчиками АМС г.Владикавказа показал следующее:
1) ВМКУ «Дорожный фонд»:

Заключено 37 контрактов.

НМЦК по заключенным контрактам – 419 787,1 тыс. руб.

Цена контрактов по результату проведенных закупок – 417 290,0 тыс. руб.

Размер экономии – 2 497,1 тыс. руб.

Процент снижения цены контракта (экономии) – 0,60%;

2) УБиО АМС г.Владикавказа:

НМЦК по заключенным контрактам – 234 415,2 тыс. руб.

Цена контрактов по результату проведенных закупок – 232 995,3 тыс. руб.

Размер экономии – 1 419,9 тыс. руб.

Процент снижения цены контракта (экономии) – 0,61%;
3) УпС АМС г.Владикавказа:

Заключено 23 контракта.

НМЦК по заключенным контрактам - 83 778,4 тыс. руб.

Цена контрактов по результату проведенных закупок – 83 163,9 тыс. руб.

Размер экономии – 614,5 тыс. руб.

Процент снижения цены контракта (экономии) – 0,73%;

4) КЖКХиЭ АМС г.Владикавказа:

Заключено 18 контрактов.

НМЦК по заключенным контрактам – 77 990,6 тыс. руб.

Цена контрактов по результату проведенных закупок – 76 538,4 тыс. руб.

Размер экономии – 1 452,2 тыс. руб.

Процент снижения цены контракта (экономии) – 1,9%.
Приведенный анализ отражает низкий показатель экономии бюджетных средств, причиной чего могут быть:

- точное определение начальной цены контрактов;

- коммерческая непривлекательность закупок;

- отсутствие на рынке достаточного количества хозяйствующих субъектов в определенной сфере деятельности;

- наличие каких-либо признаков коррупциогенности при проведении закупок. 
В рамках каждого из указанных контрольных мероприятий дана оценка эффективности и результативности расходов на закупки для нужд органов местного самоуправления г.Владикавказа, объектам контроля направлены соответствующие представления с целью устранения допущенных нарушений.
По результату экспертно-аналитического мероприятия органам АМС г.Владикавказа (подведомственным учреждениям, организациям, предприятиям) необходимо:

- при осуществлении закупок соблюдать ограничения, предусмотренные пунктом п. 4 ч. 1 ст. 93 закона 44-ФЗ (с объемом закупок стоимостью до 100,0 тыс. руб.);

- исключить приемку выполненных работ при необоснованно завышенной стоимости выполненных работ, то есть не допускать нарушения статей 702 и 720 ГК РФ, статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ и условий муниципальных контрактов;

- исключить необоснованную оплату фактически не выполненных объемов работ, то есть не допускать нарушений статей 720 и 763 ГК РФ, статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ;
- соблюдать требования части 4 статьи 30, части 9 статьи 94 Закона №44-ФЗ и размещать в единой информационной системе весь объем необходимой информации;
- при подготовке технической документации для осуществления закупок устанавливать четкие характеристики объектов с указанием их параметров и эскизов;
- обратить внимание на реальность, обоснованность и достоверность планирования объемов бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг;

- усилить меры по контролю за достоверностью планирования закупок с учетом необходимости достижения заданных результатов обеспечения государственных нужд в соответствии с принципами эффективности осуществления закупок и эффективности использования бюджетных средств, определенных ст.12 Закона № 44-ФЗ и ст.34 Бюджетного кодекса РФ. 
Аудитор
Контрольно-счетной палаты 
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Исп. Дзанагов А.Б.
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